
МІНІСТЕРСТВО ОСВШЇ І Й І Щ  ш м ш и

о . ' ґ  ш .£ 5 ~ » • К и ї в  №  с іс £ /

Про надання грифа «Рекомендовано 
Міністерством освіти і науки України»

Відповідно до пункту 8 Положення про Міністерство освіти і науки 
України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 
2014 року № 630 (зі змінами), пунктів 7, 8 і 10 розділу І Порядку здійснення 
експертизи, надання грифів навчальній літературі та навчальним програмам, 
затвердженого наказом Міністерства освіти і науки України від 05 червня 2023 
року № 675, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 17 липня 2023 року 
за №1203/40259, ураховуючи листи-подання Державної наукової установи 
«Інститут модернізації змісту освіти» від 16.12.2024 № 21/08-1998, 21/08-1999, 
21/08-2000, 21/08-2006, рішення експертних комісій: з педагогіки і методики 
початкової освіти від 17 жовтня, 31 жовтня, 14 листопада, 19 листопада 2024 
року (протоколи № 11,12,13,14); з іноземної мови від 03 липня, 07 жовтня 2024 
року (протоколи № 7, 9); з мистецтва від 04 листопада 2024 року (протокол 
№ 8); з української мови від 20 листопада 2024 року (протокол № 9); з проведення 
антидискримінаційної експертизи від 19 вересня, 29 жовтня, 19 листопада 2024 
року (протоколи № 12,13, 14); з розгляду електронних підручників та посібників 
від 13 вересня, 20 вересня, 27 вересня, 11 жовтня, 22 жовтня, 12 листопада 2024 
року (протокол № 3 ,4 , 5, 6, 7, 8),

НАКАЗУЮ:

1. Надати гриф «Рекомендовано Міністерством освіти і науки України» 
підручникам згідно з переліком, що додається.

2. Державній науковій установі «Інститут модернізації змісту освіти» 
(Баженков Євген) внести відомості про підручники, яким надано гриф відповідно



2

до пункту Л цього наказу, до Каталогу надання грифів навчальній літературі та 
навчальним програмам.

3. Контроль за виконанням цього наказу покласти на заступника Міністра 
Кузьмичову Надію.

Міністр Оксен ЛІСОВИЙ



Додаток
до наказу Міністерства освіти 
і науки України

О /  2025 №

ПЕРЕЛІК
підручників, яким надано гриф 

«Рекомендовано Міністерством освіти і науки України»

1. «Українська мова. Буквар» підручник для 1 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт, Кравцова Н. М., Придаток О. Д.).

2. «Українська мова. Буквар» підручник для 1 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт. Остапенко Г. С., Мовчун Л. В.).

3. «Математика» підручник для 1 класу закладів загальної середньої освіти 
(авт. Заїка А. М., Тарнавська С. С.).

4. «Математика» підручник для 1 класу закладів загальної середньої освіти 
(авт. Козак М. В., Корчевська О. її.).

5. «Математика» підручник для 1 класу закладів загальної середньої освіти 
(авт. Логачевська С. її., Ларіна О. В., Паук Л. О.).

6: «Українська мова. Буквар» підручник для 1 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт. Іщенко О. Л., Логачевська С. П.).

7. «Українська мова та читання» підручник для 2 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт. Іщенко О. Л., Іщенко А. Ю., Логачевська 
С. її.).

8. «Українська мова та читання» підручник для 2 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт. Остапенко Г. С.):

9. «Математика» підручник для 2 класу закладів загальної середньої освіти 
(авт. Заїка А. М., Тарнавська С. С.).

10. «Математика» підручник для 2 класу закладів загальної середньої освіти 
(авт. Козак М. В., Корчевська О. П.).

11. «Математика» підручник для 2 класу закладів загальної середньої освіти 
(авт. Логачевська С. П., Ларіна О. В., Паук Л. О.).

12. «Українська мова та читання» підручник для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт. Большакова І. О., Пристінська М. С.).

13. «Українська мова та читання» підручник для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах (авт. ч. 1 Варзацька Л. О., Трохименко Т. О.), 
(авт. ч. 2 Чумарна М. І.).

14. «Українська мова та читання» підручник для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт. ч. 1 Захарійчук М. Д.), (авт. ч. 2 . 
Захарійчук М. Д., Іванчук М. Г.).

15. «Українська мова та читання» підручник для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт. Іщенко О. Л., Іщенко А. Ю.).



16. «Українська мова та читання» підручник для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт, ч. 1 Кравцова H. М., Придаток О. Д.), (авт.
ч. 2 Савчук А. С.).

17. «Українська мова та читання» підручник для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт. Остапенко Г. С.).

18. «Українська мова та читання» підручник для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт. ч. 1 Пономарьова К. І., Гайова Л. А.), (авт. 
ч. 2 Савченко О. Я., Красунька І. В.).

19. «Українська мова та читання» підручник для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт. Сапун Г. М.).

20. «Українська мова та читання» підручник для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт. Цепова І. В., Тимченко Л. І., Коченгіна М. 
В.).

21. «Українська мова та читання» підручник для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (у 2-х частинах) (авт. Чабайовська М. І., Омельченко H. М., 
Синільник В. В.).

22. «Англійська мова» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (з аудіоеупроводом) (авт. Будна Т. Б.).

23. «Англійська мова» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (з аудіоеупроводом) (авт. Рейчел Вілсон, Діана Головань).

24. «Англійська мова» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (з аудіоеупроводом) (авт. Губарева С. С., Павдіченко О. М.).

25. «Англійська мова» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (з аудіоеупроводом) (авт, Гурська О. А.).

26. «Англійська мова» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (з аудіоеупроводом) (авт. Карпюк О. Д.).

27. «Англійська мова» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (з аудіоеупроводом) (авт. Мітчелл Г. К.} М артені МалкогіаннІ).

28. «Англійська мова» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (з аудіоеупроводом) (авт. Герберт Пухта, Пітер ЛьіоісДжонс, Гюнтер 
Гернгрос, Скрипник І. В.).

29. «Німецька мова» підручник для 3 класу закладів загальної середньої освіти 
(з аудіоеупроводом) (авт. Сотникова С. І., Гоголева Г. В.).

30. «Французька мова» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (з аудіоеупроводом) (авт. Ураєва L Г.).

3 1. «Математика» підручник для 3 класу закладів загальної середньої освіти (у 
2-х частинах) (авт. Будна Н. О., Беденко М. В.).

32. «Математика» підручник для 3 класу закладів загальної середньої освіти (у 
2-х частинах) (авт. Гісь О. М., Філяк І. В.),

33. «Математика» підручник для 3 класу закладів загальної середньої освіти (у 
2-х частинах) (авт. Заїка А. М., Тарнавська С. С.).

34. «Математика» підручник для 3 класу закладів загальної середньої освіти (у 
2-х частинах) (авт. Істер О. С.).



35. «Математика» підручник для 3 класу закладів загальної середньої освіти (у 
2-х частинах) (авт. Козак М. В,, Корчевська О. П .).

36. «Математика» підручник для 3 класу закладів загальної середньої освіти (у 
2-х частинах) (авт. Листопад Н. її.).

37. «Математика» підручник для 3 класу закладів загальної середньої освіти (у 
2-х частинах) (авт. Логачевська С. П., Ларіна О. В., Паук Л. О.).

38. «Математика» підручник для 3 класу закладів загальної середньої освіти (у 
2-х частинах) (авт. Скворцова С. О., Онопрієнко О. В.).

39. «Я досліджую світ» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (у 2-х частинах) (авт. 1 ч. Бїбік Н. М., Бондарчук Г. П., Павлова Т. С.) (авт. 
2 ч. Корнієнко М. М., Крамаровська С. М., Зарецька І. Т.).

40. «Я досліджую світ» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (у 2-х частинах) (авт. Будна Н. О., Гладюк Т. В., Заброцька С. Г., Шост Н. 
Б., Лисобей Л. В.).

41. «Я досліджую світ» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (у 2-х частинах) (авт. Волощенко О. В., Козак О. П., Остапенко Г. С ).

42. «Я досліджую світ» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (у 2-х частинах) (авт. Гільберт Т. Г., Тарнавська С. С., Грубіян Л. В., Павич 
Н. М.).

43. «Я досліджую світ» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (у 2-х частинах) (авт. ч 1 Грущинська І. В., Хитра 3. Мі), (авт. ч. 2 Морзе 
Н. В., Варна О. В.).

44. «Я досліджую світ» підручник для 3 класу закладів загальної середньої 
освіти (у 2-х частинах) (авт. Жаркова І. І., Мечник Л. А., Роговська Л. І., 
Пономарьова Л. О., Антонов О. Г.).

45. «Я досліджую світ» підручник для 3 класу закладів загальної 3 середньої 
освіти (у 2-х частинах) (авт. Іщенко О. Л., Іщенко А. Ю. Романенко Л. В., 
Романенко К. А., Козак Л. 3., Баранова Ю. Б,).

46. «Мистецтво» підручник інтегрованого курсу для 3 класу закладів 
загальної середньої освіти (авт. Аристова Л. С., Фролова-Чередняк К. О.).

47. «Мистецтво» підручник Інтегрованого курсу для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (авт. Калініченко О. В.).

48. «Мистецтво» підручник інтегрованого курсу для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (авт. Кондратова Л. Г.).

49. «Мистецтво» підручник інтегрованого курсу для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (авт. Лемешева Н. А.).

50. «Мистецтво» підручник інтегрованого курсу для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (авт. Лобова О. Б.).

51. «Мистецтво» підручник інтегрованого курсу для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (авт. Масол Л. М., Гайдамака О. В., Колотило О. М . ),

52. «Мистецтво» підручник інтегрованого курсу для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (авт. Рубля Т. Є., Щеглова Т. Л., Мед І. Д.).



53. «Мистецтво» підручник інтегрованого курсу для 3 класу закладів загальної 
середньої освіти (авт. Стеценко І, Б., Садовенко С. М., Остапенко Г. С . ).

54. «Українська мова» підручник для 8 класу з навчанням румунською мовою 
закладів загальної середньої освіти (з аудіосупроводом) (авт. Фонарюк Т. І., 
Кульбабська О. В., Костіна-Кніжницька А, В.).

В. о. генерального директора 
директорату шкільної освіти Інна КІЛЬДБРОВА


